
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES70 Canarias La Aldea de San
Nicolás aldea de san nicolás

Valor estimado del contrato 2.845.092,21 EUR.
Importe 2.341.729,74 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.188.532,46 EUR.
Plazo de Ejecución

4 Año(s)
Observaciones: según clausula 10 del PCAP

Anuncio de licitación
Número de Expediente 5718/2022 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 25-12-2023 a
las 14:25 horas.

La contratación del servicio para la recogida y transporte de los residuos sólidos urbanos (incluido fracción
selectiva) y la limpieza viaria y espacios públicos del municipio adaptado a las necesidades del
Ayuntamiento de La Aldea de San Nicolás, con sujeción a las condiciones y características técnicas
descritas en el Pliego de Prescripciones Técnicas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.
90511000 - Servicios de recogida de desperdicios.
90511100 - Servicios de recogida de desperdicios sólidos urbanos.
90511200 - Servicios de recogida de desperdicios domésticos.
90511300 - Servicios de recogida de basuras.
90511400 - Servicios de recogida de papel.
90610000 - Servicios de limpieza y barrido de calles.
90680000 - Servicios de limpieza de playas.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento abierto sujeto a regulación armonizada

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=x90a%2BaC9%2BOxxseVhcqrkhw%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Pleno del Ayuntamiento de La Aldea San Nicolás

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=x90a%2BaC9%2BOxxseVhcqrkhw%3D%3D


Lugar

salón de plenos del ayuntamiento

apertura archivo electrónico nº 3

Apertura sobre oferta económica

Recepción de Ofertas

Pleno del Ayuntamiento de La Aldea San Nicolás

Dirección Postal

Real, 28
(35470) La Aldea de San Nicolás España

Contacto

Teléfono +34 928892305
Correo Electrónico secretariageneral@aytolaaldea.com

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 01/02/2024 a las 23:59
Observaciones: horario peninsular

Proveedor de Información adicional

Pleno del Ayuntamiento de La Aldea San Nicolás

Dirección Postal

Real, 28
(35470) La Aldea de San Nicolás España

Contacto

Teléfono +34 928892305
Correo Electrónico secretariageneral@aytolaaldea.com

Proveedor de Pliegos

Pleno del Ayuntamiento de La Aldea San Nicolás

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 01/02/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Real, 28
(35470) La Aldea de San Nicolás España

Contacto

Teléfono +34 928892305
Correo Electrónico secretariageneral@aytolaaldea.com

Contacto

Teléfono 928892305
Correo Electrónico secretariageneral@aytolaaldea.com

Dirección Postal

Real, 28
(35470) La Aldea de San Nicolás España
ES70

Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=AhImok8CNbIQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=AhImok8CNbIQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Dirección Postal

Real, 28
(35470) Aldea de San nicolás España

El día 01/03/2024 a las 12:00 horas
apertura oferta económica y resto de criterios
automáticos

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : hasta completar aforo

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 23/12/2023



Objeto del Contrato: La contratación del servicio para la recogida y transporte de los residuos sólidos
urbanos (incluido fracción selectiva) y la limpieza viaria y espacios públicos del municipio adaptado a las
necesidades del Ayuntamiento de La Aldea de San Nicolás, con sujeción a las condiciones y características
técnicas descritas en el Pliego de Prescripciones Técnicas.

Descripción del procedimiento
Es objeto de la presente licitación la contratación del servicio para la recogida y transporte de los residuos sólidos urbanos
(incluido fracción selectiva) y la limpieza viaria y espacios públicos del municipio adaptado a las necesidades del Ayuntamiento
de La Aldea de San Nicolás, con sujeción a las condiciones y características técnicas descritas en el Pliego de Prescripciones
Técnicas DIVIDIDO EN DOS LOTES: LOTE Nº1 LIMPIEZA VIARIA Y ESPACIOS PÚBLICOS Y LOTE Nº2 RECOGIDA Y
TRANSPORTE DE RESIDUOS

Valor estimado del contrato 2.845.092,21 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.341.729,74 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.188.532,46 EUR.

Clasificación CPV
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.
90511000 - Servicios de recogida de desperdicios.
90511100 - Servicios de recogida de desperdicios sólidos urbanos.
90511200 - Servicios de recogida de desperdicios domésticos.
90511300 - Servicios de recogida de basuras.
90511400 - Servicios de recogida de papel.
90610000 - Servicios de limpieza y barrido de calles.
90680000 - Servicios de limpieza de playas.

Plazo de Ejecución
4 Año(s)

Observaciones: según clausula 10 del PCAP

Lugar de ejecución
La Aldea de San Nicolás
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

Real 28
(35470) aldea de san nicolás España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 1
Prórrogas: según clausula 10 del PCAP

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Cumplimiento de las Convenciones fundamentales de la Organización Mundial del Trabajo - según clausula 25 del PCAP

Contratación estratégica

Contratación verde

Otros



Valor estimado del contrato 1.939.654,93 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 1.596.485,21 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.492.042,25 EUR.
Clasificación CPV

90511000 - Servicios de recogida de desperdicios.
Clasificación CPV

90511100 - Servicios de recogida de desperdicios
sólidos urbanos.

Clasificación CPV
90511200 - Servicios de recogida de desperdicios
domésticos.

Clasificación CPV
90511300 - Servicios de recogida de basuras.

Clasificación CPV
90511400 - Servicios de recogida de papel.

Clasificación CPV
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Valor estimado del contrato 905.437,28 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 745.244,53 EUR.
Importe (sin impuestos) 696.490,21 EUR.
Clasificación CPV

90610000 - Servicios de limpieza y barrido de calles.
Clasificación CPV

90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.
Clasificación CPV

90680000 - Servicios de limpieza de playas.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Contratación social

Oportunidades de empleo para desempleados de larga duración, personas desfavorecidas o personas con discapacidad

Lote 1: limpieza viaria y espacios públicos del municipio

Descripción del lote limpieza viaria y espacios públicos del municipio

Lote 2: recogida y transporte de residuos

Descripción del lote recogida y transporte de los residuos sólidos urbanos, incluido fracción selectiva

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Provisional

Porcentaje 3 %

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %



Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante según clausula 4 del PCAP

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - según clausula 4 del PCAP
No prohibición para contratar - según clausula 4 del PCAP
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - según clausula 4 del PCAP
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - según clausula 4 del PCAP
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española. - según clausula 4 del PCAP

Motivos de exclusión

Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación laboral - incumplimiento de obligaciones en materia de legislación
laboral

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - según clausula 4 del PCAP
Maquinaria, material y equipo técnico para la ejecución del contrato - según clausula 4 del PCAP
Otros - Se deberá disponer para cada lote de los materiales, recursos y equipos establecidos, en el pliego de prescripciones
técnicas, como mínimos necesarios que se consideran obligatorios a los efectos de ejecutar las tareas propias de cada lote,
SEGÚN CLAUSULA 4 DEL PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Seguro de indemnización - según clausula 4 del PCAP
Cifra anual de negocio - según clausula 4 del PCAP

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO ELECTRONICO Nº 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Descripción TÍTULO: Documentación general para la licitación del CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
 SERVICIOS PARA LA
RECOGIDA Y TRANSPORTE DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS (INCLUIDA
 FRACCIÓN SELECTIVA) Y LA
LIMPIEZA VIARIA Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL MUNICIPIO DE LA
 ALDEA DE SAN NICOLÁS Expte. 5718/2022

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO ELECTRONICO Nº 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Descripción TÍTULO: Proposición (Criterios NO Automáticos ó sujetos a juicio de valor) sujeta a evaluación previa, para
 la
licitación del CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS PARA LA RECOGIDA Y TRANSPORTE DE
 LOS RESIDUOS
SÓLIDOS URBANOS (INCLUIDA FRACCIÓN SELECTIVA) Y LA LIMPIEZA VIARIA Y
 ESPACIOS PÚBLICOS DEL
MUNICIPIO DE LA ALDEA DE SAN NICOLÁS Expte. 5718/202

Preparación de oferta

Sobre ARCHIVO ELECTRONICO Nº 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Descripción TÍTULO: Proposición ( Oferta económica y Criterios Automáticos) para la licitación del CONTRATO




Contacto

Teléfono +34 928892305
Fax +34 928892387

Dirección Postal

Real 28
(35470) Aldea de San Nicolás España

ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS PARA LA RECOGIDA Y TRANSPORTE DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS
 URBANOS
(INCLUIDA FRACCIÓN SELECTIVA) Y LA LIMPIEZA VIARIA Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL
 MUNICIPIO DE LA ALDEA DE
SAN NICOLÁS Expte. 5718/2022

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1 Medidas de protección y buenas prácticas Sociales/Laborales
: SocialSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

2 Medidas de protección y buenas prácticas Medioambientales
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

3 Mejoras
: OtrosSubtipo Criterio 

: 21Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 21Cantidad Máxima 

4 Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 47Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 47Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

5 Propuesta de control de explotación/gestión
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Ayuntamiento de La Aldea de San Nicolás
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad Autónma de Canarias



Contacto

Teléfono +34 928578124

Dirección Postal

Fernando Guanarteme 2 planta 0
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

según clausula 29 del PCAP

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000012322223 |  2023-001055301 | Mon, 25 Dec 2023 14:25:43:608 CET 170350951819189101UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E


